לסיכום, אמר ד"ר מונדלק, בתחום דיני העבודה אנו תולים ציפיות רבות מדי במשפט, אך אין ביכולתו לספק את הנדרש ממנו.

פרק ג: מושב שלישי – קודים אתיים בחברות עסקיות

יושב-ראש המושב: ד"ר עלי בוקשפן
משתתפי המושב: פרופסור אסא כשר, ד"ר אייל סולגניק, מר דן פרופר, גבי' נגה קינן

32 ראו חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969, ס"ח 70.

33 ראו חוק שכר מינימום, תשמ"ז-1987, ס"ח 68.

1. פתח דבר

קיומם של קודים אתיים בחברות עסקיות נהפך בעשור האחרון לפרקטיקה עסקית ומשפטית מקובלת בארצות הברית, עד כדי כך שהרוב המכריע של החברות הענקיות שם אימצו כיום קודים כאלה: 90% מהחברות המופיעות ברשימת ה"פורצ'ן 500" (Fortune 500) ובערך מחצית מכלל החברות כולן אימצו סוג כלשהו של קודים אתיים.

ראו עלי בוקשפן ואסא כשר "אתיקה וחברות עסקיות: שיקולים משפטיים ומוסריים" משפט ועסקים ב 159.

35 ראו: Sarbanes-Oxley Act of 2002, Pub. L. No. 107-204, 116 Stat. 745 (HR 3763).

36 הצעת חוק פרטית (פ/2649), הצעת חוק לטיפול אתיקה בארגונים, התשס"ד-2004, הונחה על שולחן הכנסת על ידי חברי הכנסת אתי לבני, חמי דורון, יגאל יאסינוב, אילן ליבוביץ ומלי פולישוק בלוך, ב-4 באוגוסט 2004, נגיש ב-http://www.ti-israel.org/Uploads/18Law_suggestion_2004.pdf. הצעה זו, בתיקונים קלים, מבוססת על עלי בוקשפן, דב יורעאלי, אסא כשר ואחרים טיפוח אתיקה בארגונים – הצעה לחקיקה חדשה (הוצאת שבי"ל ישראל, 2003).

המשפט עוסק בסף ההתנהגות הנסבלת מבחינת המוסר והסדר המעשי, בעוד האתיקה עוסקת ברף ההתנהגות הראויה מבחינה מקצועית, ארגונית, תפקודית וכדומה. תפיסה של התנהגות ראויה עומדת על תפיסה של זהות, ולכן העיסוק באתיקה מתחיל לא בכללי עשה ולא-תעשה, אלא בבירור הזהות המקצועית, הארגונית או

38 טיוטת תקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים) (תיקון), התשס"ד-2004, נגיט ב"ר http://www.isa.gov.il/download/hokim/a230_code_of_ethics.pdf

התפקודית ובהבנת הדרישות החיצונית של היות איש-מקצוע או איש ארגון או בעל תפקיד, מצד אחד, והיות אורח במדינה דמוקרטית, מצד אחר.

הדובר השלישי היה ד"ר אייל סולגניק, מבית-ספר אריסון למנהל עסקים, המרכז הבינתחומי הרצליה.

אם הציע התובע הצעת פשרה והנתבע לא קיבל אותה, ופסק-הדין לטובת התובע גבוה מן הסכום שהציע כפשרה, יישא הנתבע בסכום שנפסק נגדו בתוספת ריבית היכולה להיות גבוהה עד 10% מן הריבית הרגילה הנפסקת, ואשר נצברת מהמועד האחרון שבו היה הנתבע יכול לקבל את הצעת הפשרה.

עוד העיר ד"ר קלמנט שגם כללי סדר-הדין הישראלי יכולים לאפשר פסיקת הוצאות כזו לפי תקנות 504-510 לתקנות סדר-הדין האזרחי, המאפשרות תשלום לקופת

41 פרק טו לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 2220.

42 ראו: Federal Rules of Civil Procedure, Rule 68. Offer of Judgment.

43 ראו: Civil Procedure Rules 1998, Part 36 – Offers to Settle and Payments into Court, available at http://www.dca.gov.uk/civil/procrules_fin/contents/parts/part36.htm.

הדובר הרביעי היה עו"ד יורם אלרואי מבית-ספר רדזינר למשפטים, המרכז הבינתחומי הרצליה. עו"ד אלרועי רואה בהנחה שהגישור הוא הליך שאינו מחייב את הצדדים ושלמגשר אין כוח אמיתי מיתוס שהתקיים במשך שנים. לדעתו, יש למגשר כוח

44 שהוקמה על-פי תקנות בתי המשפט (מחלקה לניתוב תיקים בבתי המשפט ובבתי הדין לעבודה), תשס"ב-2002, ק"ת 1198.

רב למעשה, שכן הוא המכוון את הדברים. הגישור אינו תהליך פשוט, אך מקורו ברצון הצדדים. כחבר ב"ועדת גדות" מטעם הנהלת בתי-המשפט,⁴⁵ שתפקידה לבצע רגולציה במערכת המשפט, עו"ד אלרועי רואה את הישגי הוועדה ככישלון מוחלט. המציאות היא שמספר התיקים המועברים לגישור קטן, רמת המגשרים נמוכה ושביעות-הרצון מהגישור ירודה ביותר.

שאלה זו נחשבת עדיין לתְצַרְף (פְּאֻל) שהתשובה עליו אינה ברורה מאליה, והיא כוללת שאלות-משנה שונות, כגון: מה מייחד את הליכי חדלות-הפירעון ומצדיק רגולציה בגדרם בעוד דיני החוזים הכלליים מתאפיינים ברגולציה מעטה? מדוע קיימות שתי חלופות לתוצאות של הליכי חדלות-הפירעון? ומה

47 ראו, למשל, ע"א 272/83 מעוף נתיבי אוויר בע"מ ואח' נ' מדינת ישראל, משרד התחבורה, פ"ד לט(3) 561.

48 פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, נ"ח 37, 761.

49 חוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189 (להלן: חוק החברות).

50 תזכיר חוק לתיקון פקודת החברות (שיקום חברות), התשנ"ה-1995 (להלן: תזכיר חוק השיקום).

51 תזכיר החוק התבסס על הצעתה של ועדה ציבורית בראשותו של שופט בית-המשפט העליון, שלמה לוין, שמונתה בחודש דצמבר 1986 לבדוק את נחיצותה של רפורמה בדיני פשיטת-רגל ופירוק חברות. ועדת לוין התמקדה בשיקום חברות, והגישה, בתודש ינואר 1990, דו"ח המציע הסדר מקיף חדש בתחום זה. הוועדה הציבורית לבדוק את נחיצותה של רפורמה בדיני פשיטת-רגל ופירוק חברות, דו"ח מס' 1: שיקום חברות (תש"ן-1990).

מבדיל כשל־שוק אחד ממשנהו באופן המביא חברה אחת לידי פירוק ואחרת לידי שיקום? לשון אחר, האם ובאיזו מידה יש לעשות שימוש ברגולציה בהקשר של פירוק חברות ושיקומן?

ד"ר חביב־סגל מתארת את הדיון המתקיים בספרות המדעית, ומציעה הסבר העשוי להוות הצדקה מרכזית לקיומם של הליכי שיקום ופירוק.

מחד גיסא, הוספת סעיף 62 לחוק התכנון והבניה⁵⁴ במסגרת תיקון מספר 43 לחוק,⁵⁵ בשנת 1995, העבירה סמכויות תכנוניות מסוימות אל הועדות המקומיות לתכנון ולבנייה, והניעה את שיווי-המשקל לכיוון גופי השלטון המקומי. מאידך גיסא, הקמת הוועדה הארצית לתכנון ולבנייה של תשתיות לאומיות,⁵⁶ בשנת 2002, נתפסת כמחזקת את סמכות הרגולציה התכנונית של השלטון

54 ראו חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, ס"ח 307 (להלן: חוק התכנון והבניה).

55 ראו חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 43), תשנ"ה-1995, ס"ח 450.

56 ראו סימן א' לחוק התכנון והבניה, שהוסף כתיקון 60 לחוק התכנון והבניה, בפרק ו' לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002, ס"ח, 146.

המרכזי תוך עקיפת הגופים המקומיים והמחוזיים. הדוברים השונים במושב דנו ביחסים המורכבים שבין מרכזו וביזור, בין לאומיות ומקומיות ובין הפרט לקהילה ולציבור בהקשרים אלה על רקע המציאות הישראלית המשתנה.

2. תמצית דברי המשתתפים במושב

הדוברת הראשונה הייתה פרופסור רחל אלתרמן מהפקולטה לארכיטקטורה ובינוי ערים בטכניון.

חוק החיתום מאפשר למנהל של קונסורציום חתמים, בהנפקות גדולות המובטחות במלואן בחיתום, להקצות למשקיעים שיבחר את ניירות-הערך המוצעים, כמו בשיטה הרווחת בארצות-הברית, אם כי הליך החקיקה שיאפשר את הפעלתה של שיטת ההנפקה האמריקאית טרם הושלם.⁵⁸ מחיר המכירה יהיה אחיד לכל

57 רפורמה זו אומצה בחוק ניירות ערך (תיקון מס' 24), תשס"ד-2004, ס"ח 492 (להלן: חוק החיתום), שנחקק באוגוסט 2004. קדמה לחוק הצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 25), התשס"ד-2004, ה"ח הממשלה 440.

58 מרכיב זה של הרפורמה בתחום החיתום, שלפיו תותר הנפקה בשיטה לא-אחידה (אם כי המחיר חייב להיות אחיד), אומץ במסגרת חוק החיתום. ראו סעיף 8 לחוק, המוסיף, בין היתר, את סעיף 17 לחוק ניירות-ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 234 (להלן: חוק ניירות-ערך). אולם התקנות המחילות את השיטה הלא-אחידה (הצעת תקנות ניירות ערך (אופן הצעת ניירות ערך לציבור והוראת שעה), התשס"ד-2004, נגיש גם ב-http://www.isa.gov.il/download/hokim/a245_underwriting_reg.pdf; טרם אושרו על-ידי שר האוצר ועל-ידי

הרוכשים, כנהוג בארצות-הברית. בהנפקות קטנות או בהנפקות שאינן מובטחות במלואן בחיתום תיוותר בעינה השיטה המחייבת מכרז.

שלישית, ד"ר שר מציין כי הוא מוטרד מהכוונה להנהיג בישראל שיטה שונה מזו האמריקאית בנושאים שונים שקשורים לאופן ההנפקה. כך, בטיוטת תקנות ניירות ערך (אופן הצעת ניירות ערך לציבור והוראת שעה), התשס"ד־2004, נקבע כי משקיעים מסווגים חייבים להודיע על מחיר מזערי בהזמנה; כן נקבע כי הם זכאים לקבל עמלה. לדעתו, שיטה זו עלולה לפגוע ביעילות של מנגנון ההנפקה הישראלי החדש וגם במידת הצדק החלוקתי שהוא מפגין.

האם ראוי לאפשר את שיפוי החתמים בהנפקות ראשונות?

ד"ר קלינג סבור כי יצירת מנגנון לפיקוח ציבורי על הקליניקות המשפטיות והסטודנטים המועסקים בהן לא תהיה אפקטיבית, ותהווה בזבוז זמן ומשאבים; לשיטתו, הפיקוח צריך להיות מזערי ולהימצא בכותלי המוסדות האקדמיים.

הדוברת השנייה במושב הייתה עו"ד רחל בן־ארי, יושבת ראש ועד מחוז חיפה, לשכת עורכי־הדין. עו"ד בן־ארי ציינה כי הדעה המקובלת כיום שתקופת הכשרתם של

67 ראו חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961, ס"ח 178 (להלן: חוק לשכת עורכי הדין), ובמיוחד סעיף 35.

68 ראו אהרן ברק "בית־המשפט העליון ואמון הציבור" מבחר כתבים (כרך א, 2000), 965, 970.

עורכי־דין חדשים (התמחות) אינה מספקת. בין לימודי המשפטים האקדמיים לבין העיסוק במקצוע עריכת־הדין יש הבדל של עולם ומלואו.

עוד מציינת עו"ד אילוטוביץ'-סגל כי הדין מאפשר ייצוג גם למי שאינו עורך-דין. תקנות סדר-הדין האזרחי מאפשרות ייצוג אדם או תאגיד על-ידי אדם שאינו עורך-דין,⁷²

70 ראו ע"א 733/95 ארפל אלומיניום בע"מ נ' קליל תעשיות בע"מ, פ"ד נא(3) 577, 629-630 (דברי השופט חשין).

71 ראו סעיף 37 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961: "בששת החדשים האחרונים לתקופת התמחותו רשאי מתמחה לייצג שולחי מאמנו בבית משפט השלום, ובלבד שהמאמן יהיה נוכח בבית המשפט או שבית המשפט הרשהו להמשיך בייצוג אף בהעדר המאמן". הסעיף חוקק בעידן שבו היה משך ההתמחות שנתיים.

72 הכוונה להוראות של תקנות 28(א), 30 ו-32(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, הקובעות: "מקום שיש מספר תובעים יכול שאחד או אחדים מהם יהיו מורשים בידי אחד או אחדים מן השאר להתייצב, לטעון או לפעול בכל הליך במקומם; הוא הדין לגבי הרשאת נתבע בידי נתבע אחר". (תקנה 28(א)); "בעל דין שהוא תאגיד, רשאי מנהל התאגיד או פקיד מפקידיו, שהורשו לכך כראוי, לעשות מטעם התאגיד כל מה שהתאגיד עצמו יכול היה לעשות אילו היה יחיד".

הדבר נבע מהשפעת גורמים רבים, ביניהם אידיאולוגיה, דת, התפתחות מדעית ופילוסופית, מלחמות, טכנולוגיות וכלכלה. התוצאה הייתה שונות

74 ראו פרק ה – מלאי דלק – לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2001), התשס"א-2001, ס"ח 227.

רבה במדיניות ובהסדרים שבין המנגנון הממשלי - המחוקק, המבצע והשופט - לבין האזרחים הכפופים לו. כיום אין תחום החסין מהתערבות המדינה. רגולציה מצויה כיום במרכז העשייה השלטונית, בייצוב המדיניות הציבורית, ביישומה ובהערכתה. יתר על כן, המאבק הפוליטי על סדר-היום הציבורי בהקצאת המשאבים בחברה יוצר דינמיות תמידית בתחומי התערבותה של הרגולציה ובמידת ההתערבות.

לדעתה, ברבים מהתחומים הנידונים, דווקא הגורמים הנתונים לרגולציה – גופים מבוססים, שחלקם קיימים עוד מן הימים שלפני קום המדינה, גופים המכירים היטב את מסדרונות השלטון – הם "הבריון השכונתי" בישראל.

הדוברת השנייה הייתה עו"ד אורית פרקש-הכהן מהרשות לשירותים ציבוריים –

75 ראו חוק משק הדלק (קידום התחרות), תשנ"ד-1994, ס"ח 270.

76 ראו פרק ד – משק הגז – לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה), תשמ"ט-1989, ס"ח 28.

חשמל. חברת החשמל, פתחה עו"ד פרקש-הכהן, היא אחד המונופולים החזקים בישראל. הזיכיון ההיסטורי של חברת חשמל - משנת 1926 - קבע כי הזיכיון הוא בלעדי. עד לחקיקתו של חוק משק החשמל בשנת 1996,⁷⁷ הוסדרו בחקיקה סוגיות פרטניות-מקצועיות, כגון בטיחות.

לדברי עו"ד פרקש-הכהן, אמות-המידה שינחו את השר בהענקת רשיונות בשנת 2006 הן: ראשית, אין להעניק רישיון לפי חוק משק החשמל ליותר ממקטע פעילות אחד, כפוף לחריגים הנובעים משיקולים מקצועיים; שנית, ייקבעו מגבלות במתן רישיון לבעלי אמצעי שליטה במקטעים שונים.

77 ראו: חוק משק החשמל, תשנ"ו-1996, ס"ח 208.